Stresstests und Sensitivitätsanalysen

Die Gesellschaft bewertet ihre Risiken mit dem Standardmodell. Diesem liegt gemäß EIOPA die Annahme

zugrunde, dass die Sensitivität der Vermögenswerte und Verbindlichkeiten gegenüber der Volatilität der

58

Marktparameter nicht wesentlich ist. Es wird somit im Standardmodell lediglich eine Änderung der Höhe der

entsprechenden Risikofaktoren bewertet.

Durch den Anlagebestand der Gesellschaft ist die allgemein zugrundeliegende Annahme der nicht wesentlichen

Sensitivität gegenüber der Volatilität der Risikofaktoren unkritisch zu sehen.

Gemäß Artikel 309 Absatz 7 der delegierten Verordnung führt das Unternehmen regelmäßig Szenarioanalysen

und Stresstests durch. Zum Stichtag 31.12.2024 wurden hierzu bereits verschiedene Marktsensitivitäten

berechnet, deren Auswirkungen auf die Eigenmittel, das SCR und die regulatorische Bedeckungsquote in der

folgenden Tabelle dargestellt sind:

Sensitivität von

Eigenmittel, SCR

und Bedeckung

(in TEUR)

SCR

2024

Spread

+50bp

Spread

+100bp

Interest

Rate

-50bp

Interest

Rate

+50bp

Interest

Rate

-250bp

Interest

Rate

+250bp

Equity

-30%

Equity

+30%

Eigenmittel  35.491   32.922   30.354   37.725   33.257   46.668   24.325   35.491   35.491

SCR  17.293   17.179   17.065   17.405   17.182   17.863   16.745   17.293   17.293

Bedeckung 205% 192% 178% 217% 194% 261% 145% 205% 205%

Die betrachteten Marktsensitivitäten beinhalten hierbei insbesondere

eine Erhöhung der Spreads um 50bp bzw. 100bp bei unveränderter risikoloser Zinsstrukturkurve,

die Erhöhung bzw. Absenkung der risikolosen Zinsstrukturkurve um 50bp bzw. 250bp,

die Erhöhung bzw. Absenkung der Aktienkurse um 30 %.

Die Analyse der dargestellten Sensitivitäten erfolgte mittels eines vereinfachten Bewertungsansatzes sowohl bei

den Eigenmitteln wie auch im SCR. Bei den Kapitalanforderungen wurden insbesondere nur die Marktrisiken

approximativ neu bewertet, die versicherungstechnischen Risiken wurden als konstant angenommen.

[…]

See-, Luftfahrt- und Transportversicherung und proportionale Rückversiche-
rung

Kredit- und Kautionsversicherung und proportionale Rückversicherung

Versicherung gegen verschiedene finanzielle Verluste und proportionale
Rückversicherung

Bestandteil der linearen Formel für Lebensversicherungs- und Rückver-
sicherungsverpflichtungen

Bester Schätzwert (nach Abzug
der Rückversicherung/ Zweck-
gesellschaft) und versicherungs-
technische Rückstellungen als

Ganzes berechnet

Gesamtes Risikokapital (nach
Abzug der Rückversicherung/

Zweckgesellschaft)

Verpflichtungen mit Überschussbeteiligung — künftige Überschussbeteili-
gungen

Sonstige Verpflichtungen aus Lebens(rück)- und
Kranken(rück)versicherungen

Gesamtes Risikokapital für alle Lebens(rück)versicherungsverpflichtungen

Nichtlebensversicherungstätig-
keit

MCRNL-Ergebnis

MCRL-Ergebnis

MCR-Obergrenze

MCR-Untergrenze

F Anhang Tabellenstände vor Korrektur

C.7 Sonstige Angaben: Stresstests und Sensitivitätsanalysen

Sensitivität von

Eigenmittel, SCR

und Bedeckung

(in TEUR)

SCR

2024

Spread

+50bp

Spread

+100bp

Interest

Rate

-50bp

Interest

Rate

+50bp

Interest

Rate

-250bp

Interest

Rate

+250bp

Equity

-30%

Equity

+30%

Eigenmittel 46.540 43.970 41.402 48.876 44.204 58.224 34.866 46.540 46.540

SCR 17.563 17.448 17.333 17.677 17.449 18.143 17.004 17.563 17.563

Bedeckung 265% 252% 239% 276% 253% 321% 205% 265% 265%

D Bewertung für Solvabilitätszwecke

Bilanz

Solvabilität II–

Wert

 Bewertung im

gesetzlichen

Abschluss

  C0010  C0020

Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwert R0010

Abgegrenzte Abschlusskosten R0020

Immaterielle Vermögenswerte R0030  0  0

Latente Steueransprüche R0040

Überschuss bei den Altersversorgungsleistungen R0050

Immobilien, Sachanlagen und Vorräte für den Eigenbedarf R0060

Anlagen (außer Vermögenswerten für indexgebundene und

fondsgebundene Verträge)
R0070  105.617  109.034

Immobilien (außer zur Eigennutzung) R0080

Anteile an verbundenen Unternehmen, einschließlich

Beteiligungen
R0090

Aktien R0100

Aktien  - notiert R0110

Aktien  - nicht notiert R0120

Anleihen R0130  105.617  109.034

Staatsanleihen R0140  33.785  34.741

Unternehmensanleihen R0150  71.831  74.292

Strukturierte Schuldtitel R0160

Besicherte Wertpapiere R0170

Organismen für gemeinsame Anlagen R0180

Derivate R0190

Einlagen außer Zahlungsmitteläquivalenten R0200

Bilanz

Sonstige Anlagen R0210

Vermögenswerte für index- und fondsgebundene Verträge R0220

Darlehen und Hypotheken R0230

Policendarlehen R0240

Darlehen und Hypotheken an Privatpersonen R0250

Sonstige Darlehen und Hypotheken R0260

Einforderbare Beträge aus Rückversicherungsverträgen von: R0270  31.237  31.265

Nichtlebensversicherungen und nach Art der Nichtlebens-